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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Углеграфитовый электрод руднотермической печи является наиболее важным элементом

металлургической системы, его расход на восстановительные реакции и физические свойства

(электропроводность, теплопроводность, коррозионная устойчивость) в конечном итоге

определяют эффективность производства кремния (выход годной продукции и расход

электроэнергии). Полученные электроды подвергают технологическому обжигу, прокалке и

графитации с целью достижения требуемых свойств и показателей качества, необходимых для

обеспечения высокой электропроводности, химической и механической стойкости при

дальнейшей эксплуатации в печах. Потребность в коксовом сырье необходимого качества со

стороны отечественных и мировых производителей графитированных электродов очень высока

и составляет более 150-160 тыс. т/год. Масштабное производство электродов из

структурированного кокса в России на настоящий момент почти полностью зависит от

импортных поставок соответствующего сырья от ведущих компаний-производителей из США,

Японии и Китая.

Решающую роль выполняют графитированные и слоистые структуры электрода, и в

следствии этого, актуальным является изучение изменений структуры и свойств на некоторых

важных стадиях производства и подготовки электрода к последующей его эксплуатации в

руднотермической печи. Операции прокалки начальной электродной массы во вращающей печи

наряду с дополнительной термофизической обработкой (тепловое структурирование с

экструзией) являются определяющими в формировании необходимой структуры свойств самого

электрода. Таким образом, для обеспечения технологической независимости отечественного

производства электродов актуальным является научное обоснование режимов обработки

нефтяных коксов на стадии прокалки во вращающихся печах и последующей экструзии

электродной массы для получения необходимой структуры и свойств электродных масс.

Степень проработанности темы исследования. Существенный вклад в развитие

научных основ и технологий в электродной промышленности и вопросах научного обоснования

структурирования слоистых углеродных материалов внесли известные российские ученые

Раппопорт М.Б., Шулепов С.В., Чалых Е.Ф., Фиалков А.С., Кузеев И.Р., Валявин Г.Г., Бажин

В.Ю., Бейлина Н.Ю., Эпштейн С.А., Васильев Ю.С. а также зарубежные специалисты Уббелоде

А.Р., Льюис Ф.А., Фишер В.К., Перручо Р.К.

Известны разработки ученых института ВАМИ (Санкт-Петербург), Уфимского

государственного нефтяного технического университета, Томского политехнического

университета, специалистов EPM Group и Омского НПЗ «Газпром нефти» в этой области знаний.

Последние несколько лет большой вклад в развитие данного направления в России вносит Санкт-
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Петербургский горный университет. За рубежом разработка технологии производства

углеграфитовых изделий сосредоточена в соответствующих крупных компаниях, в том числе

Nippon Oil & Energy (Япония), Сonoco Phillips (США и Великобритания), Seadrift Coke (США).

Китайские производители Qingdao Tennry Carbon Co. Ltd выпускают игольчатый кокс на основе

каменного угля.

Научно-технический интерес представляет исследование возможности дополнительного

термофизического воздействия на структуру и свойства углеграфитовых материалов, что

является актуальным обоснованием научных основ формирования структуры кокса на стадии

обработки «зеленой массы» во вращающихся печах с применением последующей экструзии

жидко-твердой массы прокаленного кокса с смеси со связующим и с использованием

полученных технологических параметров для такой операции.

Работа выполнена в соответствии со Стратегией развития минерально-сырьевой базы РФ

до 2035 года и рамках выполнения НИР по программе «Приоритет-2030».

Цель работы: разработка технологии получения структурированной электродной массы

из нефтяных коксов при термофизическом воздействии с использованием специального

экструдера, предназначенного для получения углеграфитовых электродов с высокими

характеристиками.

Идея работы заключается в модернизации и усовершенствовании технологической

схемы производства электродной продукции на основе кинетического исследования процесса

прокаливания сырого кокса в трубчатой вращающейся печи и последующей термофизической

обработки электродной массы с использованием комбинированного экструдера.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести аналитическое исследование технологий получения электродных коксов, в

рамках производства электродов для различных промышленных металлургических печей.

2. Научно обосновать выбор технологических параметров обжига сырого нефтяного кокса

в трубчатых вращающихся печах на основе математической модели реакции прокаливания с

последующей проверкой адекватности результатов.

3. Обосновать выбор технологических параметров проведения экструзии, определяющих

свойства электродной массы, предназначенной для получения электродов промышленных

руднотермических печей на основе нефтяного кокса.

4. Экспериментально определить критерии устойчивой работы электродов в процессе

руднотермической плавки, которые должны обеспечить стабильную работу металлургических

печей.
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Объект исследования – процесс обжига сырого нефтяного кокса и его моделирование в

трубчатой печи, термофизический процесс формирования структурированной слоистой

электродной массы для производства электродов рудотермических печей.

Предмет исследования – углеграфитовый электрод рудотермической печи, как

расходный материал и токоподводящий элемент металлургической системы для реализации

карботермического процесса получения кремния из кварцевого сырья.

Научная новизна

- изучены процессы разрушения электродов в рудотермической печи, установлены

причины, связанные со структурными отклонениями и дефектами масс на основе кокса;

- исследованы кинетические особенности процесса прокалки сырого нефтяного кокса, и

получены комплекс реакций и модель процесса в трубчатой вращающейся печи;

- разработана математическая модель процесса прокаливания для каждой частицы кокса,

учитывающая ее размеры, теплопроводность и тепло- массообменные процессы частиц в

трубчатой вращающейся печи;

- обоснован выбор рационального температурного режима вращающейся печи для

формирования необходимых свойств и упорядочивания размеров структурных составляющих

электродных масс и формирования начальной слоистой структуры;

- установлено, что при термофизическом воздействии на электродную массу происходит

формирование анизотропных слоистых частиц кокса при их среднем сечении 12-20 мкм в виде

плотной упаковки слоев.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Разработка фундаментальных основ механизма формирования анизотропной структуры

электродной массы при термофизическом воздействии (патент РФ №2784238). Разработана

методология поиска оптимальных условий прокаливания применительно к конкретному сорту

кокса и даны рекомендации по дальнейшей переработке прокаленного нефтяного кокса в

углеграфитовую массу для производства электродов для руднотермических печей

(свидетельство на программу ЭВМ №2021665019). Предложены технические и технологические

мероприятия, связанные с производством электродов, и повышения их эксплуатационных

характеристик в металлургических печах. Результаты работы предлагаются для использования в

рамках производства кремния в руднотермических печах (акт внедрения АО «Русал ВАМИ» от

04.04.2023 (Приложение В)).

Методология и методы исследований

В работе использовались экспериментальные и теоретические методы исследований,

включая физическое моделирование технологических процессов карботермического

восстановления металлургического кремния в режиме руднотермической плавки. Для изучения
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структуры и свойств коксов и составов УГМ применялись современные физико-химические

методы: термический анализ, калориметрия, измерение теплопроводности, кинетический анализ,

рентгенофазовый анализ и инфракрасная спектроскопия, методы математического и

статистического анализа, моделирование процессов во вращающихся печах. Обработка

экспериментальных данных выполнялась с использованием различных специализированных

программных пакетов. Научно-экспериментальная работа была проведена в Горном

университете на базе Научного центра «Проблем переработки минеральных и техногенных

ресурсов», Учебно-научного центра «Цифровых технологий», Центра коллективного

пользования. Аналитические исследования проводились на базе кафедры металлургии Горного

университета.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обжиг нефтяного кокса в трубчатой вращающейся печи при реализации оптимального

температурно-временного профиля (максимальное значение температуры – 1200ºС) и

использовании заданного гранулометрического состава обеспечивают равномерный прогрев

частиц и полноту проведения реакции прокаливания, что сопровождается потерей массы 15% и

обеспечивает формирование электродного кокса с необходимыми свойствами.

2. При термофизическом воздействии на электродную массу с использованием

специального экструдера в интервале температур 150-520°С, и при заданном давлении для

движения электродной массы обеспечивается формирование анизотропной слоистой

ориентированной в различных направлениях структуры электродной массы со средним сечением

12-20 мкм при минимальном значении пористости.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендации

обеспечена необходимым объемом экспериментальных исследований и полученных данных, и

подтверждается их соответствием с ранее проведенными разработками и исследованиями, а

также доказывается применением высокотехнологичных методов анализа физических и

технологических параметров процесса прокаливания и термообработки и обработки

теоретических и экспериментальных результатов с применением современных средств

вычислительной техники и цифровых технологий.

Апробация результатов. Основные результаты теоретических и экспериментальных

исследований, представленные в диссертации, докладывались и обсуждались на:

XVI Международный форум-конкурс студентов и молодых ученых «Topical Issues of

Rational Use of Natural Resources» (июнь 2020 года, г. Санкт-Петербург).

Конференция «Sustainable Utilization of Water, Air, Soil, and Farm Resources» (апрель 2021

года, г. Санкт-Петербург).
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XVIII Международный форум-конкурс студентов и молодых ученых «Topical Issues of

Rational Use of Natural Resources» (май 2022 года, г. Санкт-Петербург).

XIX Международный форум-конкурс студентов и молодых ученых «Topical Issues of

Rational Use of Natural Resources» (май 2023 года, г. Санкт-Петербург).

Личный вклад автора заключается в постановке цели, формулировке задач и разработке

методики исследований; в проведении анализа научно-технической литературы и патентного

поиска; выполнении лабораторных исследований и разработке технических решений,

адаптированных к условиям действующего производства углеграфитовых масс и электродов;

научном обобщении результатов, их публикации и апробации в высокорейтинговых изданиях.

Публикации. Результаты диссертационного исследования представлены в 5-ти печатных

трудах (пункты списка литературы № 8, 93, 104, 157, 160), в том числе в 2-х статьях в изданиях

из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук, в 3-х статьях в изданиях, входящих в международную базу данных

и систем цитирования Scopus. Получено 1 свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ и 1 патент на изобретение (Приложения А, Б).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, четырех глав

с выводами по каждой из них, заключения, списка литературы из 175 наименований и 3

приложений. Диссертация изложена на 144 страницах машинного текста и содержит в себе 53

рисунка и 16 таблиц.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность своим научным

руководителям д.т.н. Шарикову Юрию Васильевичу, д.т.н. Бажину Владимиру Юрьевичу, а

также д.т.н. Шарикову Феликсу Юрьевичу за полученные знания, участие в планировании и

проведении экспериментальной работы, и обсуждении результатов, в подготовке публикаций для

диссертационной работы.
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ГЛАВА 1 ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА ЭЛЕКТРОДОВ ДЛЯ

РУДНОТЕРМИЧЕСКИХ ПЕЧЕЙ

Энергоэффективность, надежность и устойчивое развитие отечественных

металлургического и нефтеперерабатывающего секторов промышленности, связанны с

производством и потреблением продукта переработки тяжелого нефтяного сырья – нефтяного

кокса для производства угольных и углеграфитовых электродов. Нефтяной кокс является

неотъемлемым, побочным продуктом глубокой нефтепереработки. В отличие от традиционного

каменноугольного кокса, сырой «зеленый» нефтяной кокс имеет ряд отличий от своего

ближайшего ископаемого аналога, поэтому, в силу его структурных особенностей, в

необработанном виде область его применения существенно ограничена. Нефтяной кокс является

основным ресурсом для производства электродной массы и углеграфитовых электродов для

металлургической промышленности.

Получение высококачественного кокса для электродов очень важно, поскольку они

являются основным расходным и токоподводящим элементом в руднотермических печах для

производства металлов и других отраслях, где востребована высококачественная углеграфитовая

продукция. Ввиду ограниченности запасов и постепенной истощаемости высококачественных

каменноугольных ресурсов, на передний план выходит повсеместное замещение

каменноугольного кокса нефтяным, в первую очередь при производстве электродов и другой

графитизированной продукции с сохранением высокого качества конечной продукции.

1.1 Обзор современных методов производства нефтяного кокса

Устойчивое, динамическое развитие отечественных нефтеперерабатывающей и

металлургической отраслей зависит от своевременного внедрения передовых разработок и новых

технологических цепочек [33, 151]. Для удовлетворения внутреннего спроса на качественные

углеграфитовые материалы и электроды металлургических печей, необходимо повышать

глубину нефтепереработки, предъявлять жесткие критерии качества к сырью коксования и

процедуре постобработки зеленого кокса. Глубина нефтепереработки (ГНП) – это показатель,

характеризующий эффективность использования исходного сырья. На сегодняшний день в мире

не существует общепринятого определения для ГНП. На территории России за ГНП принято

считать долю в процентах, рассчитываемую как произведение 100 и числа, определяющего


[…]


процесс окисление. Поэтому, большое значение для повышения стойкости электродов

приобретает создание хорошего уплотнения между электродом и сводом. На расход электродов,

кроме перечисленных факторов, влияют тип процесса, длительность плавления, сортамент

выплавляемых сталей, емкость печи и т. д.
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В качестве исходных данных для построения модели электрода необходимо учитывать

величины негативного воздействия на поверхность и структуру в процессе плавки кремния в

руднотермической печи. Так, при увеличении токовой нагрузки (подводимой мощности) для

интенсификации ввода электрической энергии в печь и снижения продолжительности плавки, в

отдельных случаях наблюдается трещинообразование торцов электродов, что приводит к сколам

и поломкам и, соответственно, к несанкционированным простоям печи, неконтролируемому

повышению содержания углерода в металле и высокому расходу электродов. Начиная с 100°С,

соответствующих температуре нижнего торца электрода («подошвы») до 1800-2000C,

температура снижается примерно до 1000-1200C вблизи свода печи и до 400-600C на своде

печи до механизма привода электродов. Учитывая теплоемкость стандартного углеграфитового

электрода была создана 3D-модель в программном модуле ANSYS 2021 R1 (рисунок 4.18).

Рисунок 4.18 - 3D-модель в программном модуле ANSYS 2021 R1

Результаты моделирования показали, что продольные и поперечные градиенты

температуры вызывают значительные термические напряжения. Эти высокие напряжения

приводят к образованию трещин внутри электрода и на его поверхности, которые могут привести

к серьезным потерям материала в процессе плавления.
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Необходимо стремиться к снижению расхода электродов, так как их доля в общей

стоимости передела составляет заметную величину. Расход электродов колеблется в пределах 4-

8 кг на 1 т металлургического кремния.

Созданная математическая модель, учитывает теплопроводность внутри частиц и

теплообмен в объеме печи в результате химического воздействия расплава и газов, что

согласуется с полученными результатами испытаний электродов, выполненных из электродной

массы после экструдера (рисунок 4.19).

Рисунок 4.19 - Образцы электрода после выдержки в условиях плавки в течении 24 часов с

участками окисления на воздухе и сублимации поверхности

Проведенные исследования с электродными массами на разработанном экструдере

показали, что при оптимально выбранных параметрах (температура коксования, давлении на

матрицу, скорости вращения шнека) получается равномерная и структурированная масса кокса.

Таким образом, по показателям образцы из структурированной электродной массы после

экструдера не уступают стандартным образцам из кокса китайского производства. В этой связи,

предлагается ввод новой стадии операции в рамках цикла производства углеграфитовых

электродов – термофизической обработки УГМ после обжига, обеспечивающей качественное

улучшение структуры электродной массы в контуре экструдера в «установке для производства

игольчатого кокса». На стандартной технологической схеме (рисунок 4.20) эта операция

выделена зеленым цветом [8].
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Рисунок 4.20 - Модернизированный цикл производства углеграфитовых электродов

4.6 Оценка экономического эффекта от внедрения предложенного решения

В результате, научно обоснован ввод дополнительной операции термофизического

воздействия на электродную массу. С учетом количественных показателей были выполнены

экономические расчеты. Новые свойства электрода дают возможность снизить удельный расход

электрод электроэнергии на 8-15%, уменьшить расход электродов на 10-12%, и повысить срок

службы электрода на 50-70 суток. В пересчете на 1 т металлургического кремния, полученного в

рудотермических печах, экономический эффект составляет 8-10 млн рублей.

Разработка модели специального экструдера для получения электродных масс с заданной

структурой, обеспечивает стабильную работу оборудования и энергетический режим

металлургических печей. Обоснован выбор регулируемых технологических параметров,

влияющих на структуру и свойства электродов промышленных электрических печей при

экструзии углеродной массы на конечной стадии производства.

Таким образом, предлагаемый вариант переработки массы позволяет получить образцы

электродов, которые соответствуют показателям в соответствии со стандартом качества

ИСО:2000.
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4.7 Выводы по 4 главе

Проведенные исследования доказывают целесообразность ввода операции термического

и физического воздействия на электродную массу после обжига во вращающейся печи.

Оригинальная конструкция установки повышает производительность и позволяет получать

высококачественный структурированный, слоистый кокс с заданным размером иглообразных

фаз (длины и толщины), который может применяться в производстве крупногабаритных

графитированных электродов для руднотермических печей.

1. Разработано техническое решение по способу производства структурированного кокса

в экструдере, которое может обеспечить повышение стойкости и прочности электрода, снижения

рабочего напряжения и расхода электроэнергии за счет формирования направленно

ориентированных слоев углеграфитового полупродукта путем его термофизической обработки

(Патент РФ на изобретение № 2784238).

2. Проведенное исследование электродной массы, полученной с применением

предложенного экструдера, показало, что при оптимально выбранных параметрах процесса

(температура коксования – 150-520ºC, заданном давлении для движения электродной массы,

скорость вращения шнека - 15-20 об/мин) - получается равномерно структурированная по объему

масса электрода.

3. Установлено влияние термофизических процессов, реализуемых при экструзии, на

структуру и свойства электродных масс при заданных параметрах температуры нагрева,

давления и скорости движения массы в экструдере.

4. Определены критерии устойчивой работы электродов в период плавки,

обеспечивающие стабильную работу металлургических печей на основе испытания образцов в

условиях приближенных к промышленным.

Защищаемое положение 2. При термофизическом воздействии на электродную массу

с использованием специального экструдера в интервале температур 150-520°С, и при

заданном давлении для движения электродной массы обеспечивается формирование

анизотропной слоистой ориентированной в различных направлениях структуры

электродной массы со средним сечением 12-20 мкм при минимальном значении

пористости.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации рассмотрен принципиально новый комплекс мер по подготовке

углеграфитовой массы из сырого нефтяного кокса для производства электродов при

термофизическом воздействии. Предложенные этапы обработки электродных масс могут быть

использованы для решения актуальной научной задачи – повышения качества углеграфитовых

электродов для руднотермических печей для увеличения срока службы электродов и повышения

энергоэффективности процесса плавки.

На основании выполненных теоретических и экспериментальных исследований можно

сделать следующие выводы:

1. Исследована кинетика прокаливания нефтяного кокса для моделирования процесса в

трубчатой вращающейся печи применительно к конкретному углеродному материалу и

определен оптимальный температурный профиль в печи применительно к данному процессу

прокалки.

2. Экспериментально подтверждено, что при прокаливании образцов кокса в

температурном диапазоне 1100–1200ºC происходит активный выход остаточных летучих

веществ и наблюдается рост зерен кокса с формированием первоначальной слоистой структуры.

3. Определен критический размер гранул нефтяного кокса (диаметр ~3,0 см), при котором

в трубчатой печи будет обеспечиваться равномерный прогрев коксового сырья, как в объеме

материала, так и внутри отдельно взятой гранулы для конкретного сорта кокса.

4. Показано, что выбор оптимального температурного профиля в трубчатой вращающейся

печи при заданной продолжительности проведения процесса прокаливания нефтяного кокса

оказывают определяющее влияние на формирование необходимых свойств получаемой

продукции, что подтверждается исследованием показателей теплопроводности и структуры

образцов в зависимости от их термической обработки.

5. Предложена методика расчета теоретической производительности трубчатой

вращающейся печи с использованием результатов кинетического исследования реакции

прокаливания (Свидетельство о гос. регистрации для ЭВМ №2021665019).

6. Разработано техническое решение по способу производства структурированного кокса

в экструдере, которое может обеспечить повышение стойкости и прочности электрода, снижения

рабочего напряжения и расхода электроэнергии за счет формирования направленно

ориентированных слоев углеграфитового полупродукта путем его термофизической обработки

(Патент РФ на изобретение № 2784238).

7. Проведенное исследование электродной массы, полученной с применением

предложенного экструдера, показало, что при оптимально выбранных параметрах процесса

(температура коксования – 150-520ºC, заданном давлении для движения электродной массы,
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скорость вращения шнека - 15-20 об/мин) - получается равномерно структурированная по объему

масса электрода.

8. Установлено влияние термофизических процессов, реализуемых при экструзии, на

структуру и свойства электродных масс при заданных параметрах температуры нагрева,

давления и скорости движения массы в экструдере.

9. Определены критерии устойчивой работы электродов в период плавки,

обеспечивающие стабильную работу металлургических печей на основе испытания образцов в

условиях приближенных к промышленным.

Работа по теме диссертационного исследования может быть продолжена в рамках НИР,

направленных на снижение себестоимости производства высококачественной углеродной массы,

улучшение качественных и эксплуатационных характеристик углеграфитовых электродов, и

повышение энергоэффективности электродуговых печей, что в конечном итоге обеспечит

значимый экономический эффект и укрепит технологический суверенитет России.
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