О Т З Ы В

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-428 от 14.12.23
АУ УС

официального оппонента, доктора технических наук, Эпштейн Светланы
Абрамовны на диссертацию Крылова Кирилла Андреевича на тему:
«Формирование структуры и свойств электродов руднотермических печей при
прокалке и термофизическом воздействии», представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургия
черных, цветных и редких металлов

1. Актуальность темы диссертации

Основными направлениями современного развития металлургии являются повышение энергоэффективности производства, снижение экологической нагрузки на окружающую среду при одновременном обеспечении высокого качества конечной продукции и минимизации отходов. Важным элементом руднотермических печей, которые широко используются в черной и цветной металлургии, в том числе для производства кремния, является углеграфитовый электрод. Качество таких электродов в значительной степени зависит как от применяемых сырьевых материалов (кокс и пеки нефтяного или каменноугольного происхождения), так и от особенностей технологических переделов, обеспечивающих высокие потребительские свойства продукции. В настоящее время существует серьезный дефицит качественного электродного кокса, что обуславливает необходимость поиска новых прекурсоров для его производства. Одним из возможных ресурсов для получения электродного кокса является «сырой» нефтяной кокс – побочный продукт переработки нефти. В связи с этим возникает ряд проблем, связанных с необходимостью доведения «сырого» кокса до требуемого качества и усовершенствованием технологий производства электродов на его основе. В этой связи, диссертационная работа К.А.Крылова, целью которой является повышение эффективности и стойкости электродов руднотермических печей путем формирования их структуры и свойств при прокалке электродных масс из нефтяных коксов в условиях термофизического воздействия, является безусловно актуальной.

2. Научная новизна диссертации

Автором получены новые данные о влиянии температуры прокалки нефтяного кокса на изменение его структурных параметров. Установлено, что увеличение теплопроводности кокса после прокалки при температурах 1000 и 1200 °С связано с увеличением содержания кристаллитного углерода. ИК-спектроскопия образцов сырого кокса и образцов после прокалки позволила автору доказать, что преобразование структуры кокса связано с удалением алифатических, гетероатомных и непредельных соединений, а также с процессами ароматизации и поликонденсации углеродных структур.

На основании исследования кинетики прокалки нефтяного кокса разработана математическая модель процесса для трубчатой вращающейся печи. Математическая модель позволяет обосновать оптимальный температурный профиль печи и обосновать критический размер гранул кокса, обеспечивающий равномерный прогрев сырья.

Предложены механизмы разрушения углеграфитового электрода в расплаве, в том числе, обусловленные окислением поверхности, потерей массы на торцах электрода, сублимацией электрода и механическим разрушением боковых граней.

Показано, что основными причинами разрушения электродов являются разница в размере и толщине слоев в структуре материала и его неоднородность.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка использованных источников и трех приложений.

Во введении автор убедительно обосновывает актуальность выбранной темы исследования, формулирует основные задачи работы, ее научную новизну, теоретическое и практическое значение, описывает методологию исследования, а также формулирует 2 научных положения, выносимые на защиту.

Первая глава диссертационной работы посвящена аналитическому обзору технологий производства электродов для руднотермических печей. Автор подробно описывает современные методы получения нефтяного кокса, отмечает основные проблемы технологии переработки «сырого» кокса в электродный кокс, требуемого для производства электродов качества, в том числе связанные с процессами термической обработки. Также автор анализирует основные технологические параметры процесса обжига, а также приводит обзор основных типов оборудования для этого процесса. На основании анализа литературных данных о материальном и энергетическом балансе установок прокаливания кокса, особенностей химического состава сырого кокса, определяющих кинетику его прокаливания и в итоге качество углеграфитовых электродов, а также современных технологий направленного формирования структуры электродов с использованием экструдеров, автор обосновывает актуальность работы и основные задачи исследования.

Во второй главе диссертации автор приводит характеристику сырьевых материалов, используемых в исследовании – электродного кокса марки КЗ, каменноугольного пека марки Б Челябинского металлургического комбината, а также серийно выпускаемых электродов. Автором приведено подробное описание методик: термического анализа коксов; оценки качества проведения процедуры прокаливания кокса; рентгенодифракционного анализа, ИК-спектроскопии и электронной микроскопии коксов. Автор подробно описывает методологию испытания электродных масс и образцов электродов для эксплуатации в металлургических печах, в том числе подготовку и получение лабораторных образцов электродов. Отдельно приведено подробное описание алгоритма математического моделирования процесса прокаливания кокса в трубчатой печи, в том числе, блок-схема процесса и основные уравнения и преобразования, описывающие основные стадии процесса в разных зонах печи, технологические параметры и связанные с ними характеристики кокса. Приведенная автором методика выбора оптимального режима работы трубчатой печи основана на исследовании кинетики прокаливания. В качестве критерия оптимизации процесса для математической модели автор обосновывает показатель, отражающий потерю массы «сырого» кокса. Автор делает обоснованное заключение, что оптимизация процесса прокаливания является необходимым элементом, определяющим качество электродной массы для дальнейшего термofизического воздействия и в итоге получаемых электродов.

Третья глава посвящена исследованию влияния температурного режима и кинетики прокаливания нефтяного кокса на качество электродной массы. Автор приводит исходные данные для исследования кинетики процесса – результаты

термогравиметрических испытаний кокса в инертной (имитация прокалки) и в среде кислорода (устойчивость «сырого» кокса к окислению). Для исследования кинетики прокалки нефтяного кокса предложена кинетическая модель, основанная на рассмотрении системы химических реакций, описывающих образование газообразных продуктов и прокаленного кокса. В результате сопоставления экспериментальных и рассчитанных по предложенной схеме результатов, доказана адекватность применяемой кинетической модели процесса прокалки кокса. Разработанная автором кинетическая модель была применена для определения оптимальных условий процесса прокаливании кокса в трубчатой печи. В третьей главе приведены также результаты экспериментальных исследований характеристик прокаленного нефтяного кокса. Показано, что теплопроводность кокса после прокалки в температурном интервале 1100-1200 °С, обоснованном автором как оптимальный, возрастает примерно вдвое. Для объяснения этого эффекта автор приводит результаты исследования коксов методами ИК-спектроскопии и рентгеноструктурного анализа. Полученные результаты подтверждают, что определенный автором оптимальный температурный режим процесса обжига обеспечивает трансформацию структуры кокса, в результате чего происходит снижение содержания в нем аморфной составляющей и увеличение содержания кристаллического углерода, что в итоге обуславливает рост теплопроводности материала. Также в работе приведены аналитические расчеты оптимальных размеров гранул кокса для обеспечения равномерного прогрева материала в прокалочной печи. Для этого разработана математическая модель, описывающая тепловой процесс в отдельной грануле. Результаты расчётов позволили определить критический размер гранул, который для конкретного типа нефтяного кокса, исследованного в работе, составил 0,3 м. В результате математического моделирования и экспериментальных исследований автором обоснованы оптимальные условия процесса прокалки нефтяного кокса, обеспечивающие получение кокса с высокими показателями теплопроводности. Предложена методика расчета теоретической производительности трубчатой вращающейся печи с использованием результатов кинетического исследования реакции прокаливании (Свидетельство о гос. регистрации для ЭВМ №2021665019). Показано, что выбор оптимального температурного профиля в трубчатой вращающейся печи при заданной продолжительности проведения процесса прокаливании нефтяного кокса оказывает определяющее влияние на формирование необходимых свойств получаемой продукции, что подтверждается исследованием показателей теплопроводности и структуры образцов кокса в зависимости от их термической обработки. Полученные результаты позволили обосновать, выдвинутое автором 1-е научное положение.

Четвертая глава диссертации посвящена обоснованию термофизического воздействия на электродную массу для получения равномерной структуры электродов на основе нефтяного кокса для руднотермических печей. Автором проведены аналитические исследования причин разрушения электродов в руднотермической печи. Предложены критерии оценки разрушения электродов и метод оценки их структуры, основанный на наложении трафаретной матрицы. Результаты этой работы позволили выявить основные причины разрушения электродов, в том числе разницу в размере и толщине слоев в структуре материала, его неоднородность и наличие неоднородностей на его поверхности. Это позволило автору обосновать применение дополнительной технологической операции –

термофизического воздействия, обеспечивающее получение однородного материала электродов с улучшенными показателями электропроводности, химической и механической стойкости за счет формирования направленной и равномерной структуры. Автор приводит методологию исследования, описание лабораторного оборудования и схему промышленного экструдера, часть узлов которого может быть использована для реализации термофизического воздействия. На разработанную в работе установку автором получен патент № 2784238 Российская Федерация, МПК C10B 55/00. «Установка для получения игольчатого кокса». Автор подробно описывает механизм формирования и преобразования структуры электродной массы в условиях термофизического воздействия и соответствующие технологические операции получения электродов. Результаты испытаний электродов, полученных на лабораторной установке, в условиях, имитирующих плавку кремния, исследование структуры и качественных характеристик электродов, полученных с применением термофизического воздействия и по традиционным технологиям, позволили обосновать второе научное положение.

Таким образом, представленные автором результаты аналитических, теоретических и экспериментальных исследований не вызывают сомнений в обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций.

Научные результаты, их ценность

К наиболее значимым научным результатам, полученным лично автором, следует отнести:

- разработанную в рамках диссертационного исследования кинетическую модель процесса прокали «сырого» нефтяного кокса, которая основана на фундаментальных представлениях о механизме химических реакций, протекающих при высокотемпературной обработке углеродсодержащих материалов, современных методах математического моделирования и использовании специализированных пакетов программного обеспечения. Предложенная модель может быть использована в качестве универсального инструмента для выбора оптимальных условий процесса прокали нефтяного сырья различного состава;
- закономерности формирования и преобразования структуры электродной массы при термофизическом воздействии и методологию выбора оптимальных условий процесса в зависимости от заданных характеристик конечной продукции.

Результаты диссертации в достаточной степени освещены в 5 печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 3 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен 1 патент на изобретение и 1 свидетельство на программу для ЭВМ.

3. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации

Теоретическая значимость результатов заключается в научном обосновании и разработке математических моделей и алгоритмов, адекватно описывающих процессы прокали нефтяного кокса, массо- и теплоперенос в трубчатой вращающейся печи и выбор оптимальных условий

технологических процессов.

Практическая значимость полученных результатов. Разработана программа для расчетов энергоэффективности трубчатой вращающейся печи для прокалики нефтяного кокса, на которую получено Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. Получен патент на установку для получения игольчатого кокса. Разработаны методические подходы для определения оптимальных условий прокалики нефтяного кокса в трубчатой вращающейся печи. Обоснованы оптимальные режимы термофизического воздействия для получения структурированной электродной массы.

4. Рекомендации по использованию результатов работы

Результаты диссертационной работы используются в деятельности АО «СоюзЦМА» при производстве кремния в руднотермических печах. Полученные результаты могут быть применены для создания систем автоматического контроля и управления производственными процессами прокалики углеродсодержащих материалов; для оптимизации технологических условий процессов производства нефтяного кокса при проектировании новых и реализации существующих технологий. Рекомендуются использовать результаты работы для создания образовательных программ высшей школы и дополнительного профессионального образования для специалистов электродной и металлургической отрасли.

5. Замечания и вопросы по работе

При ознакомлении с диссертационной работой сформулированы следующие основные замечания:

1. В литературном обзоре автор приводит ряд достаточно спорных утверждений и определений. Так, например: стр. 13 «Физико-химические свойства нефтяного кокса схожи со свойствами каменного угля, это отмечается в нескольких работах [7, 90, 96]...»; стр.15 «Чистый углерод, из которого состоит уголь и прокаленный кокс, обладает высокой электропроводностью»; «Под металлургическим коксом и коксующимися углями подразумевают коксы, используемые в металлургическом производстве в качестве восстановителя» и т.п. Автор, по видимому, путает коксующиеся угли с каменноугольным коксом. Также достаточно странным видится определение автора (стр.34) о том, что «Химическая кинетика – характеристика вещества, описывающая происходящие в молекулах это вещества процессы, приводящие к превращению одних веществ в другие». Автору следовало бы быть более внимательным при использовании терминологии.
2. В Таблице 1.2 диссертации автор приводит сравнительные характеристики основных свойств коксов со ссылкой на источник (Дворецкий, С.И. Техника и технологии псевдооживления: процессы термообработки и вулканизации / С.И. Дворецкий, В.Н. Королев, С.А. Нагорнов, В.П. Таров. // М.: Издательство Машиностроение-1. - 2006. - 232 С). Однако в указанном источнике такая таблица и аналогичная информация отсутствует. Сама таблица содержит информацию о

классификации кокса на нефтяной, металлургический и анизотропный, что достаточно спорно.

3. Рис. 2.3 – На рисунке, скорее всего, перепутаны направления стрелок.
4. Рис. 3.1 и 3.2. Не понятны единицы измерения на оси ординат «потеря массы» (рис.3.1) и «ТГ» (рис.3.2).
5. Рис. 3.1 демонстрирует изменение массы кокса при нагреве в инертной среде. Однако кривая потери массы не стабилизируется при 1000 °С, а наоборот, скорость потери массы увеличивается при дальнейшем росте температуры. Хотелось бы, чтобы автор объяснил с чем это связано и не является ли полученный эффект результатом окисления пробы за счет подсоса воздуха в системе или использования инертного газа с примесью воздуха.

Сделанные замечания имеют в большей степени рекомендательный характер и не влияют на положительную оценку работы.

6. Заключение

Диссертация «Формирование структуры и свойств электродов руднотермических печей при прокатке и термофизическом воздействии», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. «Металлургия черных, цветных и редких металлов» полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Крылов Кирилл Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Металлургия черных, цветных и редких металлов

Руководитель научно-учебной испытательной
лаборатории «Физико-химия углей»

д.т.н., с.н.с.

Эпштейн Светлана Абрамовна

04.12.2023

Сведения об официальном оппоненте:

Федеральное государственное автономное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский технологический университет «МИСИС»

Почтовый адрес: 119049, г. Москва, Ленинский проспект, д. 4, стр. 1.

Официальный сайт в сети Интернет: <https://misis.ru/>

эл. почта: s.apshstein@misis.ru телефон: +7-499-237-29-59

мобильный +7-916-597-03101